

BÁO CÁO
Tổng kết công tác Pháp chế năm học 2017-2018
và phương hướng hoạt động năm học 2018-2019

Thực hiện Quyết định số 777/QĐ-ĐHKT&QTKD-TTPC ngày 15/8/2017 của Hiệu trưởng trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác Pháp chế năm học 2017-2018.

Thực hiện nhiệm vụ công tác năm học 2018-2019, Trường ĐHKT&QTKD báo cáo tổng kết công tác Pháp chế như sau:

I. CÁC HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2017-2018

1.1. Công tác xây dựng kế hoạch, phê duyệt và tổ chức thực hiện kế hoạch

+ Xây dựng Chương trình và Kế hoạch về công tác pháp chế năm học 2017-2018;
+ Phối hợp với Khoa Quản lý Luật Kinh tế của trường để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho sinh viên và toàn thể cán bộ, giảng viên, công nhân viên nhà trường;
+ Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, giảng viên và sinh viên. Tập trung triển khai việc tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, Nghị quyết 29-NQ/TW; Luật phô biến, giáo dục pháp luật, Luật Giáo dục đại học, Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2011 - 2020 và các văn bản hướng dẫn, các văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học và các văn bản pháp luật mới về giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học;

+ Phổ biến các văn bản do các cơ quan nhà nước có thẩm quyền ở Trung ương và địa phương ban hành.

1.2. Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản

+ Tiến hành kiểm tra thẩm định các văn bản mới ban hành của các Phòng, Khoa, Trung tâm trong toàn Trường;

+ Tổ chức hoạt động rà soát hệ thống văn bản pháp luật của Nhà trường kịp thời khi có yêu cầu của cấp trên và các cơ quan khác tránh trường hợp các văn bản trái pháp luật, hiện tượng chồng chéo khi thực hiện pháp luật tại Nhà trường.

+ Hệ thống hóa các văn bản thuộc phạm vi chức năng của từng đơn vị trong Trường và báo cáo kết quả lên Đại học Thái Nguyên.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Xác định công tác phổ biến giáo dục pháp luật là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác pháp chế nên ngay từ đầu năm, kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đã được Nhà trường xây dựng để làm căn cứ triển khai thực hiện. Phòng Thanh tra - Pháp chế đã phối hợp với các đơn vị chức năng trong Nhà trường và các đơn vị, cơ quan khác có liên quan đến pháp luật ngoài trường tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật trong các buổi sinh hoạt chuyên môn của cán bộ, giảng viên, nhân viên và các buổi sinh hoạt ngoại khóa của sinh viên.

+ Các nội dung liên quan đến Luật giáo dục;

+ Các nội dung về chủ quyền biển đảo và chiến lược biển của Việt Nam; giáo dục pháp luật giới tính, phòng chống ma túy, tệ nạn mại dâm, phòng chống HIV/AIDS; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, an toàn giao thông,...

+ Tuyên truyền pháp luật về lao động tới các cán bộ - giảng viên trong toàn Trường, phối hợp với Công đoàn nhà trường tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật lao động cho toàn thể cán bộ giảng viên nhà trường;

+ Tiến hành phổ biến tới toàn thể cán bộ, giảng viên và sinh viên về các văn bản pháp quy do các cơ quan nhà nước ban hành mới;

+ Giảng dạy môn học pháp luật đại cương cho toàn thể sinh viên năm học đầu tiên của các ngành đào tạo, đặc biệt có nội dung về phòng chống tham nhũng vào đê cương cho sinh viên chính quy các ngành đào tạo của nhà trường.

+ Phát động cuộc thi tìm hiểu Hiến pháp Việt Nam cho toàn thể cán bộ giảng viên, sinh viên nhà trường.

1.4. Công tác tham gia góp ý kiến và thẩm định dự thảo văn bản

- Tất cả các cán bộ, giảng viên, nhân viên trong toàn Trường được tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản mới ban hành;

+ “*Quy định về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các đơn vị chức năng trực thuộc Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh*”;

+ “*Quy định về sử dụng hệ thống mạng của Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh*”;

- + “Quy định quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ tại Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh”;
- + “Quy định về công tác văn thư, lưu trữ của Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh”;
- + “Quy định về kiểm tra, thi học phần và quản lý kết quả học tập của hệ đào tạo sau đại học”;
- + “Quy định công tác tổ chức và thực hiện dự giờ ở Trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh”;
- + “Đề án tổ chức thi đánh giá học phần và cấp chứng nhận chuẩn đầu ra tiếng Anh cho học viên trình độ thạc sĩ theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dành cho Việt Nam”;
- + “Quy định cử cán bộ viên chức và người lao động đi đào tạo tiến sĩ”;
- + “Kết luận kiểm tra công tác tuyển sinh đại học chính quy năm 2017”;
- Nhà trường đã thẩm định các văn bản sau:
 - + “Quy định về đầu tư phát triển tiềm lực và khuyến khích hoạt động khoa học công nghệ trong Trường Đại học Kinh tế và QTKD”;
 - + “Quy định công tác Cố vấn học tập đối với chương trình đào tạo hệ chính quy tại Trường Đại học Kinh tế và QTKD”;
 - + “Quy định biên soạn, lựa chọn, thẩm định, xuất bản, phát hành, phê duyệt và sử dụng giáo trình, tài liệu học tập của Trường Đại học Kinh tế và QTKD”;
 - + “Quy định sử dụng hệ thống mạng” ;
 - + “Quy định về quản lý hoạt động KHCN của trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh”;
 - + “Chiến lược phát triển Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn 2030 trong Trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh” ;
 - + “Quy định về công tác văn thư, lưu trữ của Trường Đại học Kinh tế và QTKD”;
 - + “Quy định về kiểm tra, thi học phần và quản lý kết quả học tập áp dụng cho hệ đào tạo sau đại học của Trường Đại học Kinh tế và QTKD”;
 - + “Quy định thực hiện đề tài luận văn thạc sĩ của Trường Đại học Kinh tế và QTKD”;
 - + “Quy định quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ tại Trường Đại học Kinh tế và QTKD”;
 - + “Quy định công tác hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến thông tin cho người học tại Trường ĐHKT&QTKD”;

1.5. Công tác xây dựng văn bản chuyên môn nghiệp vụ pháp chế

Thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp quy về soạn thảo, ban hành văn bản, đảm bảo pháp lý, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định. Nhà trường đã ban hành một số văn bản quy định, quy chế sau:

- + Quy định công tác Cố vấn học tập đối với chương trình đào tạo hệ chính quy tại Trường Đại học Kinh tế và QTKD;
- + Quy định biên soạn, lựa chọn, thẩm định, xuất bản, phát hành, phê duyệt và sử dụng giáo trình, tài liệu học tập của Trường Đại học Kinh tế và QTKD;
- + Quy định sử dụng hệ thống mạng;
- + Quy định về quản lý hoạt động KHCN của trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh;
- + Chiến lược phát triển Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn 2030 trong Trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh ;
- + Quy định về công tác văn thư, lưu trữ của Trường Đại học Kinh tế và QTKD;
- + Quy định về kiểm tra, thi học phần và quản lý kết quả học tập áp dụng cho hệ đào tạo sau đại học của Trường Đại học Kinh tế và QTKD;
- + Quy định thực hiện đề tài luận văn thạc sĩ của Trường Đại học Kinh tế và QTKD;
- + Quy định quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ tại Trường Đại học Kinh tế và QTKD;
- + Quy định công tác hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến thông tin cho người học tại Trường ĐHKT&QTKD;
- + Quy định về công tác tổ chức và thực hiện dự giờ ở Trường Đại học Kinh tế và QTKD;
- + Quy chế tiếp xúc, phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Trường ĐHKT&QTKD;

1.6. Các công việc khác

- + Phối hợp hậu kiểm chứng chỉ ngoại ngữ, tin học cho sinh viên, học viên tốt nghiệp ra trường theo chuẩn đầu ra;
- + Phối hợp kiểm tra, hậu kiểm chứng chỉ ngoại ngữ, tin học cho các cán bộ, giảng viên nhà trường;
- + Nhà trường đã cử 10 lượt cán bộ đi tập huấn công tác Pháp chế cấp Đại học Thái Nguyên và cấp Bộ.

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

- Khó khăn, tồn tại:

+ Thời gian thẩm định các VBQLNB còn dài do các đơn vị gửi thiếu hồ sơ thẩm định;

+ Một số VBQLNB trong quá trình thẩm định còn phải làm ngoài giờ để đảm bảo đúng tiến độ.

- Nguyên nhân:

+ Do các đơn vị chưa đọc kỹ quy trình ban hành VBQLNB nên nộp thiếu hồ sơ để thẩm định;

+ Đội ngũ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản chưa có nhiều kinh nghiệm;

2. Giải pháp khắc phục

- Tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, giảng viên và sinh viên về vai trò của công tác pháp chế trong nhà trường.

- Thường xuyên cử cán bộ đi nâng cao nghiệp vụ chuyên môn về công tác pháp chế, xây dựng văn bản quản lý.

- Liên tục cập nhật các văn bản mới về lĩnh vực giáo dục, lao động.

Để công tác Thẩm định, kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa VBQLNB được thực hiện tốt, Nhà trường kiến nghị Đại học Thái Nguyên một số nội dung sau:

- Quan tâm đến các điều kiện đảm bảo cho công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản như: Cung cấp các đường link để các đơn vị thành viên kịp thời cập nhật các văn bản, căn cứ pháp lý mới nhất được ban hành.

- Đổi mới cách thức và nâng cao nội dung về đào tạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản, hướng dẫn chuyên sâu, tăng cường kỹ năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể. Nội dung tập huấn cần được xây dựng dựa trên việc khảo sát về nhu cầu, tháo gỡ khó khăn về chuyên môn, bồi dưỡng những kỹ năng còn yếu của đội ngũ cán bộ làm công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2018-2019

- Tiếp tục kiểm tra tính hợp pháp, thẩm định và đưa ra kết luận các văn bản quản lý nội bộ mới ban hành của các đơn vị trong Trường.

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật mới sau khi được phê duyệt.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường đến toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên.
- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tiếp công dân của Trường.
- Lên Kế hoạch công tác Pháp chế năm học 2018 - 2019.
- Tham gia góp ý các văn bản của cấp trên, Nhà trường và thẩm định các văn bản QLNB trước khi ban hành.
- Tham gia tập huấn công tác pháp chế.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Hàng năm Đại học Thái Nguyên thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho các cán bộ làm công tác pháp chế.
- Đại học Thái Nguyên đảm bảo ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản hướng dẫn trong hoạt động pháp chế.

Nơi nhận:

- Ban PCTĐ-ĐHTN (để b/c);
- Lưu: VT, TTPC.

